
Odpověď nedělního žalmu: 

Hospodin je můj pastýř,  
nic nepostrádám 

_______________________________________________________________ 
 

Kapka rosy z Božího slova: Ježíš je náš pastýř. On každého 
z nás zná jménem, nikdo mu není lhostejný. Chce, abychom 
měli život v plnosti – jednou v nebi, ale v co největší míře 
už i zde na zemi.  

Evangelium z neděle Jan 10,1-10_______________________________________________________________ 
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komunistických partyzánů však Rolanda 
unesla a odvlekli jej do Monchio v obci Pa-
lagano v Apeninách v provincii Modena.  
Tři dny byl zavřený na statku, brutálně bit 
a mučen. V pátek 13. dubna 1945 ve tři ho-
diny odpoledne, byl nevinný chlapec, v pou-
hých čtrnácti letech, násilně svlečený z kle-
riky a odvlečen do lesa v Piane di Monchio.
Když Rolando pochopil, že kati nemají žádné
slitování, požádal je pouze o to, aby se mohl 
pomodlit za svého otce a matku. Také v této
poslední chvíli Rolando v modlitbě znovu 
potvrdil svou věrnost svému příteli Ježíši, 
k jeho lásce a milosrdenství. Byl zabit dvěma
výstřely z pistole. 

V roce 1951 soud v Lucce odsoudil pacha-
tele ohavné vraždy. Trest byl potvrzen 
v roce 1952 odvolacím soudem ve Florencii 
a stal se konečným v kasačním řízení. Oba 
muži však byli ve vězení pouze do roku 
1957, kdy jim tehdejší ministr spravedl-
nosti a komunista Palmiro Togliatti udělil 
amnestii. 

Dne 7. ledna 2006 byl z iniciativy výboru 
„Amici di Rolando Rivi“ („Přátelé Rolanda 
Riviho“) zahájen v kostele sv. Augustina 
v Modeně diecézní proces pro blahořečení 
a prohlášení mučednictví služebníka Bo-
žího Rolanda Riviho. Diecézní proces slav-
nostně uzavřel arcibiskup Benito Cocchi 
z Modeny-Nonantoly dne 24. června 2006 
s potvrzením, že mučednická smrt mladého
seminaristy se skutečně udála v „odium
fidei“ („v nenávisti k víře“). 

Dne 23. června 2010 byl služebník Boží 
Rolando Rivi zapsán do protokolu mučed-
níků na Kongregaci pro blahořečení a sva-
tořečení v Římě. 

Dne 27. března 2013 Svatý otec František 
pověřil Kongregaci pro blahořečení a sva-
tořečení, aby vyhlásila dekret o mučednic-
tví služebníka Božího Rolanda Riviho. Be-
atifikace se konala v Modeně v sobotu
5. října 2013. Slavnostní bohoslužbě před-
sedal jménem papeže kardinál Angelo 
Amato. 

seminarista Rolando Rivi

 

MODLITBA K BL. ROLANDOVI 
Bože, milosrdný Otče, který si vybíráš 

maličké, abys zahanbil mocné světa, děku-
jeme Ti, že jsi nám v mučedníku seminaris-
tovi bl. Rolandu Rivim vydal svědectví o na-
prosté lásce k Tvému Synu Ježíši Kristu a 
jeho církvi, dokonané v oběti jeho života. 
Osvíceni tímto příkladem a na Rolandovu 
přímluvu Tě prosíme, dej nám sílu být vždy 
živým znamením Tvé lásky ve světě a pro-
síme Tě, abys nám udělil milost ……………, 
po které vroucně toužíme. Skrze Krista, 
našeho Pána. Amen. 

 

  Církev se směje  

Jde misionář po poušti a najednou ho za-
čne honit lev. Misionář běží a běží, ale síly 
mu rychle ubývají. Naštěstí doběhne k su-
chému stromu a v poslední chvíli na něj vy-
leze. Nejprve si vydechne, ale pak se začne 
modlit: „Pane Bože, udělej, prosím, z tohoto 
lva křesťana.“ Nato sebou lev pohne, klekne 
si na zadní, vztyčí se, sepne ruce, hlavu po-
zvedne vzhůru a zvolá: „Požehnej nám 
těchto darů...!“ 
 

Biblická hádanka 
 

Jméno proroka, který se jako mladík vrátil 
z Babylónu do Jeruzaléma a povzbuzoval 
ke stavbě chrámu. 

 

Správná odpověď z minulého čísla:  
Izraelité na poušti – Num 11,18-20  
 

Ohlášky 
 

\ CPR Jitřenka: Zveme všechny na tra-

diční pěší pouť na Svatý Hostýn, která se 
bude konat v pondělí 8. května 2023. Vy-
cházíme v 9:00 hod. z Tesáku, trasa měří 
asi 10 km. Autobusové spojení na Tesák 
najdete na plakátech. Můžete se přidat 
také až na Hostýně, kde bude ve 14 hodin
sloužena mše svatá.          

\ Pastorační rada hranické farnosti se sejde 
ve čtvrtek 4. V. 2023 v 18:30 h. na děkanství. 
 

\ První pátek v měsíci květnu budeme pro-
žívat v tomto týdnu. V děkanském kostele 
bude ve 12 h. vystavena NSO a možnost ado-
race až do večerní mše svaté.   
 

\ Májové pobožnosti v děkanském kostele 
budou během měsíce května vždy v pondělí 
a v úterý v 18 hod., ve středu, ve čtvrtek, v pá-
tek, v sobotu a v neděli (večerní) po mši sv. 
V Partutovicích v neděli a ve středu v 18 h.
a na Potštátě každý den v horním kostele 
v 18 h. Oslavme důstojně Královnu máje. 
 
 

K ZAMYŠLENÍ: 

ßádný Boàí dar si 
nelze p×edstavit,  

pokud bychom vedle 
sebe neměli kněze. 

svatý Jan Maria Vianney
 

KLERIKA JE ZNAMENÍM,  
ŽE PATŘÍM JEŽÍŠI 

 

Rolando Maria Rivi (7. ledna 1931, Castella-
rano – 13. dubna 1945, Palagano) byl italský 
římskokatolický seminarista (bohoslovec). 
Rivi byl známý svou pilnou a zbožnou pova-
hou s intenzivní láskou k Ježíši Kristu, která 
se projevovala častým přijímáním Eucharistie
a modlitbou; byl ke všem přívětivý a nosil 
kleriku s velkou hrdostí a říkal, že patří Kristu
a jeho církvi. Komunističtí partyzáni ho ob-
vinili ze špionáže pro Italskou sociální repub-
liku a zavraždili ho „in odium fidei“ (v nená-
visti k víře) na konci druhé světové války ve 
městě Palagano v provincii Modena, protože 
studoval na kněze, k čemuž se přidala jejich 
extrémní nenávist k víře. 

 

Rolando Rivi se narodil 7. ledna 1931 jako 
syn křesťanských rolníků v domě Poggiolo 
(v překladu znamená balkón) v San Valen-
tino v obci Castellarano (Reggio Emilia). 
Otec se jmenoval Roberto Rivi a matka Al-
bertina Canovi. Inteligentní a živý chlapec 
Rolando brzy rozpoznal, že ho Bůh volá ke 
kněžství. Svým rodičům a prarodičům řekl:
„Chci být knězem, abych zachránil mnoho 
duší.“ V pouhých 11 letech, v roce 1942, 
když byla Itálie již ve válce, vstoupil chla-
pec do semináře Marola v obci Carpineti 
(Reggio Emilia) a poprvé měl na sobě kle-
riku, kterou nikdy neopustil až do své mu-
čednické smrti. Touha stát se „knězem a 
misionářem“ rostla při pohledu na postavu 
jeho faráře dona Olinta Marzocchiniho,
který byl pro chlapce průvodcem a učitelem.

V létě 1944 byl seminář Marola obsazen 
německými vojáky. Rolando se musel vrá-
tit domů a ve studiu pokračoval jako semi-
narista pod vedením faráře a přinesl do 
svého okolí horlivé svědectví víry a lásky, 
vždy v klerice. Za své svědectví o lásce 
k Ježíši, tak intenzivní, že přitáhlo i ostatní 
chlapce ke křesťanské zkušenosti, se Ro-
lando v atmosféře nenávisti vůči kněžím, 
která se v té době rozšířila, dostal do hle-
dáčku skupiny komunistických partyzánů. 

Dne 10. dubna 1945 – bylo to už na konci 
války – Rolando ministroval při mši svaté a 
pak se vrátil domů, aby si vzal nějaké knihy. 
Pak odešel do lesa, kam rád chodil. Skupina



POŘAD BOHOSLUŽEB 
v týdnu od 30. IV. do 7. V. 2023 

 

Liturgický kalendář Místo Čas | kněz Intence – úmysl mše svaté 

30. IV. 

Ústí 7:00 
P. Pavel Stuška 

Za † Boženu Kajnarovu, manžela, dvoje 
rodiče a DVO. 

Hranice 

8:30 
P. Pavel Stuška 

Za † rodinu Vinklerovu, živou rodinu a 
bratra Antonína. 

10:00 
P. Pavel Stuška 

Za živou a † rodinu Tvrdoňovou 
a Neubaerovou a DVO. 

18:30 
P. Jan Berka 

Za uzdravení Libora a Terzky, za živou 
a † rodinu Davlíkovu a DVO. 

Potštát 8:00 
P. Zdeněk Mlčoch 

Za † Josefa Soukeníka, manželku a 
DVO. 

Partutovice 9:30 
P. Zdeněk Mlčoch Za živé a † farníky. 

Pondělí 
1. V. 

Dělník sv. Josef 
Hranice 

8:00 
P. Pavel Za † Boženku Pavelkovou. 

Úterý  
2. V. 

sv. Atanáš 
Hranice 

7:00 
P. Pavel Dantis.  

Středa 
3. V. 

sv. Filipa a Jakuba, svátek 

Hranice 17:30 
P. Pavel 

Za † manžela a živou rodinu a DVO. 

Ústí 19:00 
P. Pavel 

Za † bratra Miroslava, rodiče, DVO 
a živou rodinu. 

Čtvrtek  
4. V. 

sv. Florián 
Hranice 

17:30 
P. Pavel 

Za živé a † členy živého růžence a DVO. 

Pátek 
5. V. 

sv. Gothard 
Hranice 

17:30 
P. Pavel  

Za nenarozené děti, jejich rodiny a 
DVO. 

Sobota  
6. V. 

sv. Jan Sarkander, 
památka 

Hranice 8:00 
P. Michal Zahálka 

Volný úmysl – obraťte se na P. Pavla F. 

Potštát – kostel 
Panny Marie  

13:00  
P. Pavel  Requiem za † Zdenku Machatou. 

Potštát – kostel 
Panny Marie 

14:00  
P. Pavel 

Requiem za † Lieselotte Golkovou, roz. 
Drexlerovou a Jaroslava Golku. 

7. V. 

Ústí 7:00 
P. Pavel Stuška 

Za † Jana Stratila, manželku, syna a za 
† rodinu Stratilovu a Perutkovu. 

Hranice 

8:30 
P. Pavel Stuška 

Za † otce Ludvíka Sedláčka, matku 
Marii, za dar zdraví a ochranu Panny 
Marie pro dceru Evu a Pavlu, za 
prarodiče a DVO. 

10:00 
P. Pavel Stuška 

Za živou a † rodinu Šindlerovu, 
Tvrdoňovu, spolupracovníky, známé a 
za DVO. 

18:30 
P. Pavel Fiala 

Za rodinu Polusovou, Hradečnou, 
Viciánovou a za DVO. 

Potštát 8:00 
P. Pavel Fiala Za živé a † farníky. 

Partutovice 9:30 
P. Pavel Fiala Dle zápisu v kostele. 

P. František Dostál, děkan (tel. 733 742 872)   \   P. Pavel Fiala, kaplan (tel. 733 742 862)   \   http://farnost-hranice.cz/ 
 

Informátor Candela vychází pro vnitřní potřebu Římskokatolické farnosti Hranice na Moravě, Partutovice a Potštát. Náklady pro tištěnou verzi Kč 5,-- 


